
În conformitate cu prevederile art. 14 alin. (2) și ale art. 27
alin. (1) din Legea nr. 101/2016 privind remediile și căile de atac
în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de  achiziție  publică,  a
contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune de lucrări
și  concesiune  de  servicii,  precum  și  pentru  organizarea  și
funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor,
Consiliul adoptă următoarea

DECIZIE
Nr. 1561/C9/1640
Data: 05.06.2025

Prin  contestația  nr.  026/06.05.2025,  înregistrată  la  Consiliul
Național  de  Soluționare  a  Contestațiilor  sub  nr.  29280/07.05.2025,
depusă  de  TACA  CONSTRUCTII  &  CONSULTANTA  SRL,  cu  sediul  în
Constanţa, str. Pescarilor nr. 39, bl. FZ10, sc. B, et. 2, ap. 6, județul
Constanţa, înregistrată în Registrul Comerţului sub nr. J13/2623/2007,
având CUI RO22219584, reprezentată legal prin administrator Alexandru
Troia,  privind  procedura  simplificată  organizată  în  vederea  atribuirii
contractului de lucrări având ca obiect Execuţie lucrări pentru obiectivul
de  investiţie:  "Reabilitare  energetică  sediu  Utilități  Pulice  Gospodăria
Comunală  Cernavodă"  jud.  Constanța,  cod  C10-13-1257, cod  CPV
45321000-3 Lucrări de izolare termică (Rev.2), de ORAȘUL CERNAVOVĂ,
cu sediul în orașul Cernavovă, str. Ovidiu nr. 11, județul Constanța, în
calitate de autoritate contractantă, contestatoarea a solicitat:

-  anularea  adresei  nr.  15491/29.04.2025,  precum  și  a  actelor
subsecvente și a celor care au stat la baza emiterii acesteia;

-  obligarea  autorității  contractante  la  continuarea  procedurii  în
conformitate  cu  prevederile  legale  în  vigoare  aplicabile  în  materia
achizițiilor publice, precum și cu respectarea principiilor consacrate de
art. 2 al Legii nr. 98/2016;

- obligarea autorității contractante la plata cheltuielilor de judecată
conform  documentelor  justificative  ce  vor  fi  depuse  înainte  de
pronunțarea deciziei de soluţionare a contestaţiei.

Pentru aceste motive,
în baza legii și a mijloacelor de probă aflate la dosar,

CONSILIUL DECIDE:

În temeiul art. 26 alin. (2) și (5) din Legea nr. 101/2016 privind
remediile  și  căile  de  atac  în  materie  de  atribuire  a  contractelor  de
achiziție publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune
de  lucrări  şi  concesiune  de  servicii,  precum și  pentru  organizarea  și

Pagina 1 din 2



funcționarea Consiliului Național de Soluționare a Contestațiilor, pentru
considerentele  evocate  în  motivarea  prezentei,  admite  contestația
formulată de TACA CONSTRUCTII & CONSULTANTA SRL, în contradictoriu
cu ORAȘUL CERNAVOVĂ.

Anulează adresa  nr.  15491/29.04.2025,  precum  si  actele
subsecvente  si  cele  care  au  stat  la  baza  emiterii  acesteia  și  obligă
autoritatea  contractantă  să  procedeze  la  continuarea  procedurii  de
atribuire,  cu  luarea  în  considerare  a  celor  precizate  în  motivare,  în
termen de 15 zile de la primirea prezentei.

Totodată,  obligă  autoritatea  contractantă  la  emiterea  unui  nou
raport  al  procedurii  și  a  unor  noi  comunicări,  cu  respectarea
documentației de atribuire şi a legislației privind achizițiile publice.

Admite solicitarea contestatoarei privind plata cheltuielilor efectuate
cu soluționarea contestației și obligă ORAȘUL CERNAVOVĂ la plata către
TACA  CONSTRUCTII  &  CONSULTANTA  SRL  suma  de  7.140,00  lei,
reprezentând onorariu avocat.

Prezenta  decizie  este  obligatorie  pentru  părțile  cauzei  potrivit
dispozițiilor art. 28 alin. (1) din Legea nr. 101/2016, cu modificările și
completările ulterioare.

Împotriva prezentei decizii se poate formula plângere, în termen de
10 zile de la comunicare pentru părțile cauzei, respectiv de la data luării
la cunoștință de către alte persoane vătămate, în temeiul  art.  29 din
Legea nr. 101/2016.

PREȘEDINTE, MEMBRU, MEMBRU,

                                                                      

Redactată în 4 exemplare originale, conține  30 pagini.

Pagina 2 din 2


